230 De primo] Vtrum bonus angelus custodiat hominem et quomodo  *marg.* B 230 ut custodiat eum...] Item queritur ad quid reprobis angelus deputetur a domino cum sciat fore dampnandum. Et uidetur quod non deputetur...  *marg. inf.* B 231 De secundo] Secunda questio  *marg.* B 233 De tertio] Questio  *marg.* B 237 Notatur] Questio  *marg.* B 244 *Hec*] Duodecima distinctio  *marg.* B 246 uidentur] Augustinus dicit omnia simul facta materialiter et formaliter, alii sancti diuisim  *marg.* B

II.4.3. tertio agit de ornatu mundi, et primo de ornatu firmamenti qui est opus quarte diei, secundo de ornatu aque qui fuit opus quinte diei, tertio de ornatu terre qui fuit opus sexte diei; 255

II.4.4. quarto quasdam dubitationes de minimis animalibus determinat; |

II.4.5. quinto opinionem Augustini de operibus vi d*<i>*erum tangit;

II.4.6. sexto quomodo deus vii die requieuisse dicitur et complesse opus suum.

12, 2 II.4.1. *Deus in sapientia*<sup>384, 8</sup>, idest per sapientiam patris qui fecit celos in intellectu: celos, idest angelos; et illud “omnia in sapientia fecisti”. *Alii quidem tradiderunt*<sup>385, 1</sup> etc. Queritur que opinio uerior sit. Et uidetur quod opinio Augustini qui dicit “Omnia simul creata in materia et forma”... 260

12, 3 *Inanis*<sup>385, 21</sup>: non erat solida; *incomposita*<sup>385, 21</sup>...

<Distinctio tertia decima> 265

13, 1 *Prima distinctionis operatio*<sup>389, 9–10</sup> etc. Tertia decima distinctio.

*Diuisit*<sup>389, 12</sup> qualitate et loco. *Vespere et mane*<sup>389, 13</sup> sequens. *Dies unus*<sup>389, 13–14</sup>; qui primus dies sine mane transit in uesperam et deinceps latuit lux sub informi emisperio...

13, 2 *Si queratur qualis illa lux fuerit*<sup>389, 17–18</sup> etc. Supra, iuxta principium distinctionis xiii. 270

Dicto in communi de opere creationis, agit magister specialiter de eodem, et primo de opere prime diei, et postea de aliis.

Et possunt tria principaliter queri circa hoc:

II.4.1.1. primo quid sit opus prime diei;

II.4.1.2. secundo quare in creatione lucis ponitur bis uerbum fiendi, et in creatione firmamenti ponitur ter; 275

II.4.1.3. tertio quid significet hoc uerbum ‘dixit’ in illa propositione “Dixit deus: fiat lux, et facta est lux”.

II.4.1.1. Primo ergo queritur quid sit opus prime diei, et dicitur communiter quod celum et terra... 280

---

257 A f. 50<sup>ra</sup> 264 B f. 47<sup>va</sup>, l. 24; A f. 50<sup>rb</sup> 266 B f. 47<sup>vb</sup>, l. 10; A f. 50<sup>va</sup> 269 B f. 47<sup>vb</sup>, l. 15

---

254 qui ] *scripsi cum* A, quod B 255 de ] *interl.* B 257 animalibus ] *ex aliatibus corr. marg.* B 264 *Inanis* ] *ex quamuis corr. interl.* B 269 iuxta ] *scripsi cum sA*, iuxta BpA 271 agit ] immo hic incipit agere de opere distinctionis *add. interl.* B

---

266 *Prima* ] Tertia decima distinctio *marg.* B 279 queritur ] *Questio marg.* B

II.4.1.2. Circa secundum queritur quare in creatione lucis tantum bis ponatur uerbum fiendi, scilicet ‘fiat’, ‘facta est’; in creatione uero firmamenti ter ponitur...

285 II.4.1.3. Circa tertium sic queritur, scilicet quid significet hoc uerbum ‘dixit’ cum dicitur: “Dixit deus: fiat lux”. Augustinus...

*Creauit*<sup>390, 2</sup> et non formauit. Notatur informitas secundum quod celum non est tanti splendoris ut lux. *Incom<mutabile> lumen uerbi*<sup>390, 9...</sup>

<Distinctio quarta decima>

290 II.4.2. *Dixit quoque deus: fiat firmamentum*<sup>395, 10–11</sup>. Dixit superius quod illud caelos extendebatur usque ad illam partem, ubi nunc credimus aquas esse que sunt super firmamentum. Factum est ergo firmamentum inter aquas superiores que sunt supra celum et in cristallum congelate... 14, 1

Tria querit magister:

II.4.2.1. primo que sit natura firmamenti;

295 II.4.2.2. secundo que figura;

II.4.2.3. tertio qualis motus eius.

II.4.2.1. De primo dicit Iohannes Damascenus...

II.4.2.2. *Queri solet cuius figure sit celum*<sup>397, 3</sup>. Iohannes Damascenus: “Aiuunt celum sperice circumdare terram”. Et uidetur... 14, 5

300 *Signum diuisionis*<sup>397, 17–18</sup> quia per hoc significatur... 14, 6

II.4.3. *Fiant luminaria*<sup>398, 24</sup>. Primo egit de operibus creationis quando ante diem et noctem quattuor creauit, ut dictum est. Secundo agit de operibus dispositionis et distinctionis que deus fecit in secunda et tertia die quando diuisit elementa et fecit firmamentum et congregauit aquas in unum. 14, 9

305 Hic incipit agere de ornatu mundi qui a quarto die incipit, et primo agit de ornatu firmamenti, quia prius ornatum est quam alia sicut prius factum est, unde sequitur.

*Prius aliis factum*<sup>cf. 399, 15</sup>. Sed hoc uidetur esse falsum, quia alia quattuor elementa facta sunt in prima die...

---

281 B f. 47<sup>vb</sup>, l. 39; A f. 50<sup>vb</sup> 284 B f. 48<sup>ra</sup>, l. 4 286 B f. 48<sup>ra</sup>, l. 31; A f. 51<sup>ra</sup> 289 B f. 48<sup>rb</sup>, l. 9; A f. 51<sup>rb</sup> 293 B f. 48<sup>rb</sup>, l. 18 298 B f. 48<sup>rb</sup>, l. 39; A f. 51<sup>va</sup> 300 B f. 48<sup>va</sup>, l. 1 301 B f. 48<sup>va</sup>, l. 6

---

285 Dixit ] et facta fuerit *add. sed del.* B 306 ornatum ] *ex ornatus corr. interl.* B

---

281 secundum ] *Questio secunda marg.* B 284 tertium ] *Questio tertia marg.* B 289 Dixit ] *Quarta decima distinctio marg.* B 298 Queri ] *Opiniones de forma celi plures marg.* B

## &lt;Distinctio quinta decima&gt;

- 15, 1 II.4.4. *Producant aque* etc. *Reptile*<sup>400, 18</sup>, idest proprie natatile, quia similiter mouetur 310  
 15, 3 reptile. *Queri solet de uenenosis*<sup>401, 9</sup>. Probatio quod nociua creata sunt animalia ista, quia  
 super illud Ys xlv...
- 15, 5 II.4.5 *Omnibus creatis atque dispositis*<sup>402, 2-3</sup>. Facta domo, illuminata, ornata,  
 necessariis repleta, qualiter debeat intelligi distinctio operum vi dierum? Secun- 315  
 dum opinionem Gregorii, Ieronimi et Bede, quia communior est,  
 II.4.5.1. hucusque magister prosecutus est diligenter; nunc commemorat qua-  
 liter intelligi debet secundum opinionem Augustini. Posuit enim Augustinus  
 omnia simul esse creata non tantum materialiter, sed etiam formaliter et di-  
 stincte, et quod Moyses sub distinctione sex dierum dixit esse formata, hoc fecit  
 quia rudi populo loquebatur. Augustinus ergo multipliciter probat super Gene- 320  
 sim quod opera sex dierum non debent intelligi ad litteram. Prima ratio talis  
 est...  
 II.4.5.2. Et ita cognitio rei in uerbo uerior est quam cognitio rei in proprio  
 genere, quod etiam probatur. Dicit Augustinus decimo primo libro De ciuitate  
 dei... 325
- 15, 6 *Quedam uero non formaliter*<sup>403, 3</sup>, ut minores partes que fiunt de elementis, ut anima-  
 lia. *Maiores mundi partes*<sup>403, 7</sup>...
- 15, 7 II.4.6. *Die septimo requieuit*<sup>404, 9-10</sup>, uel sic: *requieuit*<sup>404, 10</sup> ab operibus suis, idest re-  
 quiescere nos fecit...

## &lt;Distinctio sexta decima&gt;

330

## &lt;II.5. Pars quinta&gt;

- 16, 1 *Hiis excursis*<sup>406, 6</sup>. Sexta decima distinctio.  
 Dicto de spirituali creatura (idest angelica) et corporali, idest operibus vi die-  
 rum, agit magister de composita ex hiis, idest de homine, qui est tamquam finis  
 omnium. Agit autem hoc ordine: 335  
 II.5.1. primo agit de formatione uiri, idest Ade, tam secundum corpus quam  
 secundum animam ostendens quomodo factus sit ad similitudinem et ymagi-  
 nem dei, et de etate et loco in quo factus est;

310 B f. 48<sup>va</sup>, l. 24 313 B f. 48<sup>va</sup>, l. 40; A f. 51<sup>vb</sup> 323 B f. 48<sup>vb</sup>, l. 18; A f. 52<sup>ra</sup> 326 B  
 f. 49<sup>ra</sup>, l. 12 328 B f. 49<sup>ra</sup>, l. 17; A f. 52<sup>rb</sup> 332 B f. 49<sup>rb</sup>, l. 1; A f. 52<sup>va</sup>

311 Probatio ] probando *add. sed del.* B 326 non ] *scripsi cum* Petr. Lomb., notatur B

310 *Producant* ] Quinta decima distinctio (quinta decima *scripsi*, sexta decima B)  *marg.* B 324  
 probatur ] Probatio quod uerius cognoscere res in uerbo quam in se  *marg.* B 332 *Hiis* ] Sexta  
 decima distinctio  *marg.* B

- II.5.2. secundo agit de formatione mulieris secundum corpus et animam;
- 340 II.5.3. tertio agit de statu hominis ante peccatum, ostendens qualis foret et  
quales filios generaret si numquam peccasset homo;
- II.5.4. quarto agit de casu hominis, scilicet de temptatione diaboli qua uictus  
cecidit, ostendens quod fuit primum peccatum hominis et quis eorum plus pec-  
cauerit, uir an mulier, et quare permisit eos deus temptari cum sciret eos casuros,
- 345 et multa alia dubitabilia circa hanc materiam determinat;
- II.5.5. quinto agit de libero arbitrio quo cecidit homo et de libertate eiusdem  
et corruptione facta per peccatum et de gratia reparante et cooperante libero  
arbitrio;
- II.5.6. sexto de eiectione hominis de paradiso et de flammeo gladio posito  
350 ante ianuas paradisi, et de fructu lignorum paradisi et de efficacia eorum;
- II.5.7. septimo agit de peccato Ade et de transfusione eius in posteros;
- II.5.8. octauo de peccato originali querens quid sit et unde sit et qualiter in  
baptismo remittatur et qualiter post baptismum secundum quid remaneat, quo-  
modo animam maculat, quare deus animam quam tantum diligit uasi tam fetido,
- 355 tam corrupto infundat et uniat;
- II.5.9. nono et ultimo agit de peccato communiter et causa et prima origine  
peccati, de uoluntate, intentione et actu et pena peccati.
- II.5.1.1. Hic queruntur quinque principaliter:
- II.5.1.1.1. primo quare angelus non dicitur factus ad similitudinem dei sicut  
360 homo;
- II.5.1.1.2. secundo in quo homo sit similis deo;
- II.5.1.1.3. tertio si cetera creature facte sunt ad ymaginem et similitudinem  
dei, et si hoc, quare non dicitur;
- II.5.1.1.4. quarto de illo uerbo apostoli, i Cor xi, ubi uidetur dicere quod  
365 mulier non est facta ad simili<tudinem> dei, sed uir;
- II.5.1.1.5. quinto de significatione harum dictionum 'ymago' et 'similitudo'.
- II.5.1.1.1. Circa primum sic: homo dicitur factus ad ymaginem et similitu-  
dinem propter rationem, ut dicit Augustinus. | Cum ergo angelus rationem  
habeat, idem dici debet. De eo quod angelus rationem habet...

---

368 A f. 52<sup>vb</sup>

---

345 circa hanc materiam ]  *marg. B, materiam iter. B* 361 in ]  *interl. B*

---

367 primum ]  *Questio quare potius homo quam angelus dicitur factus ad ymaginem. Probatio quod econtrario marg. B*

II.5.1.1.2. Contra secundum sic: proprium est qualitatis secundum eam simile uel dissimile dici; sed nulla qualitas est in deo, ergo nihil est deo simile. Item Mat x... 370

II.5.1.1.3. Circa tertium queritur, scilicet quare potius homo dicitur factus ad similitudinem dei quam alia creatura. Videtur enim quod totus mundus sit factus ad similitudinem dei, quia dicitur Heb xi... 375

*Quare creatus*<sup>406, 8?</sup> Vt deo fruatur; *qualiter*<sup>406, 9...</sup>

<Distinctio septima decima>

17, 1 *Hic de origine anime*<sup>410, 4.</sup> xvi<i> distinctio.

*Spiritus enim deus*<sup>410, 12-13,</sup> ii Cor iii; *nec lineamentis*<sup>410, 13...</sup>

Item continuatio que debet poni in principio distinctionis. Secundum quid homo et quomodo factus sit ad ymaginem et similitudinem dei, dictum est in titulo precedente, et quod secundum animam attendit illam similitudinem et ymaginem. 380

II.5.1.2. Recte subiungit hic de creatione anime eius, de qua duo(!) querit:

II.5.1.2.1. primum unde facta est, fit scilicet, de aliquo uel de nihilo; 385

II.5.1.2.2. secundo scilicet an in corpore uel extra corpus;

II.5.1.2.3. tertio queritur in qua etate creatus sit homo, idest in qua perfectione etatis, utrum paruulus an perfectus;

370 B f. 49<sup>rb</sup>, l. 34 373 B f. 49<sup>va</sup>, l. 43; A f. 53<sup>ra</sup> 376 B f. 49<sup>vb</sup>, l. 5; A f. 53<sup>rb</sup> 378 B f. 49<sup>vb</sup>, l. 38 380 B f. 50<sup>ra</sup>, l. 20; A f. 53<sup>va</sup>

382 quod ] *scripsi*, quia B (*om. A*) 388 utrum ] *is add. sed del. B*

370 secundum ] *Questio in quo homo sit similis deo et an sit similis. Probatio quod non marg. B 372 Mat x... ] — De homine quomodo factus sit ad ymaginem et similitudinem dei et in quo et utrum et quare potius quam angelus, xvi distinctio. — De immortalitate Ade ante peccatum, et circa hoc v questiones, xix. — Quare peccatum hominis remediabile et non angeli, xxi. — Quod fuerit primum peccatum hominis et utrum Adam et Eua eodem peccato peccauerint et quis eorum plus, xxii. — De ignorantia, et circa hoc vi questiones, xxiii, scilicet de ignorantia preceptorum sacerdotis <et> furiosi (preceptorum... furiosi *scripsi*: sacerdotis furiosi preceptorum B). — De libero arbitrio, quid sit et an superior et inferior pars rationis idem sint. Item, an synderesis possit peccare. — Item, que uis anime uel potentia proprie peccet, xxiii. — Que uel quid sit corruptio que fit per peccatum et cuius et quomodo fiat. Item quid sit libertas liberi arbitrii, xxv. — Vtrum liberum arbitrium sine gratia possit facere opus bonum in genere. Item an aliquis sine gratia possit bene uelle, xxvi. — De diffinitione uirtutis et contra, xxvii. An aliquis possit mereri sibi primam gratiam. Solutio: non, xxviii. — De peccato originali, queritur an sit et quid sit, et unde et in quo, et utrum sit unum an plura. — Item an unum originale sit maius alio, et quomodo deleatur in baptismo, et que pena proprie ei debeatur, xxx. — Queritur quomodo anima fiat rea peccati originalis cum innocens sit a creatione, et quomodo deus animam mundam infundat corpori polluto, 31. — An primi parentes penituerint de peccato suo, 33. *marg. inf. B 373 tertium ] Questio marg. B 378 Hic ] xvii distinctio marg. B**

II.5.1.2.4. quarto ubi creatus sit homo, an in paradiso an extra.

390 II.5.1.2.1. De primo dixerunt quidam quod anima Ade facta fuit de substantia dei, et hoc probant per hoc quod dicitur in Gen ii...

II.5.1.2.2. De secundo magister duplicem ponit opinionem et neutram reprobatur: primo dicit animam Ade esse creatam in celo cum angelis et postea naturaliter et spontanee unitam corpori; secunda dicit animam Ade creatam in corpore eius et creando infusam et infundendo creatam. Quicquid autem sit de anima Ade, de aliis non est dubium fidei ecclesie quin infundendo creentur et creando infundantur.

395

II.5.1.2.3. De quarto(!) dicit magister quod factus est in agro Damasci extra paradisum et postea traductus est in paradisum ut esset ibi colonus.

400 <Distinctio octaua decima>

II.5.2. *In eodem paradiso*<sup>416, 6</sup>. Post formationem uiri agit magister de formatione mulieris hoc ordine: 18, 1

II.5.2.1. primo querit ubi formata sit, utrum scilicet ibidem ubi uir an alibi;

II.5.2.2. secundo querit unde, idest de qua materia, creata sit;

405 II.5.2.3. tertio cuius uel quorum ministerio;

II.5.2.4. quarto de origine anime eius.

II.5.2.1. De primo dicit magister quod in paradiso facta est mulier; in quo notatur maxima dignitas mulierum.

II.5.2.2. De secundo dicitur quod de costa Ade sumpta de latere eius dormientis facta est mulier, idest corpus eius; et quare de costa Ade dormientis potius quam uigilantis, triplicem assignat causam in littera.

410

II.5.2.3. De tertio dicit quod ministerio angelorum factum est illud.

II.5.2.4. De quarto dicit quod fuerunt quidam qui, et male, opinati sunt animam mulieris factam de anima uiri sicut corpus de corpore. Alii dixerunt, et male, omnes animas ab initio creatas in celo et postea ad corpora suis temporibus descendisse. Et utramque heresim improbat Augustinus per illud Psalmum "Qui finxit sigillatim corda eorum", idest animas. Pia fides ecclesie tenet quod anima mulieris creata est de nihilo sicut cetere et in corpore creando infusa et infundendo creata.

415

420 *Immisit soporem*<sup>416, 9</sup>, Gen ii. Sopor iste extasis fuit, | quia extra sensus corporales fuit factus Adam et in maxima Dei contemplatione, ubi multa futura preuidit. *In mulierem*<sup>416, 10</sup>, idest in corpus mulieris...

---

392 B f. 50<sup>ra</sup>, l. 32; A f. 53<sup>vb</sup> 420 B f. 50<sup>rb</sup>, l. 1

405 uel ] *marg.* B 409 sumpta ] *est add. interl.* B 413 et male ] *interl.* B 414–415 et male ] *interl.* B

---

401 *In*] *Distinctio xviii marg.* B

18, 3 *Ex sacramentis*<sup>417, 15</sup>, idest ex sacramento baptismi qui est aqua ablutionis, et sacramento sanguinis qui est pretium redemptionis. Ista duo erant necessaria...

*A penis*<sup>417, 17</sup>, per sanguinem; *a culpa*<sup>417, 17...</sup>

425

<Distinctio nona decima>

19, 1 *Solent queri plura*<sup>421, 22</sup>. Distinctio xix.

II.5.3. De creatione hominis et de loco creationis eiusdem actum est supra. Nunc de statu creationis determinat querens qualis fuit homo in statu creationis sue, idest an mortalis an immortalis quantum ad corpus, passibilis an impassibilis quantum ad animam, et de modo propagationis filiorum. II.5.3.1. Et primo ostenditur qualis fuit homo secundum corpus, II.5.3.2. secundo de modo propagandi filios, II.5.3.3. tertio qualis secundum animam, ubi multa et difficilia queruntur.

430

II.5.3.1. Et de primo dicit quod in illo statu fuit homo mortalis et quodammodo immortalis. Et bene dicit 'quodammodo', quia non simpliciter nec proprie immortalis, sicut lapis qui est in fundo Secane non proprie dicitur inuisibilis etsi numquam possit uideri.

435

II.5.3.2.1. De secundo dicit quod filios procrearent paruulos, ut modo sit. Vtrum autem omnes simul parentes cum filiis de illo statu ad statum perfectiorem, idest ad statum angelorum, transirent, an successiue, non diffinit; sed probabilius est quod successiue.

440

II.5.3.2.2. De tertio dicit quod sicut filii, licet non peccassent primi parentes, nascerentur imperfecti quoad corpus, ita quoad animam in scientia et uirtutibus; et sicut per interualla temporum acciperent corporis quantitatem, | ita et scientiam et uirtutes, nec esset eis illa imperfectio pena, sed de conditione nature, sicut catulo non est pena quod non uidet ante nonum diem.

445

II.5.3.3. Circa | hec possunt queri quinque:

II.5.3.3.1. primo de immortalitate Ade ante peccatum, quid sit;

II.5.3.3.2. secundo utrum potentia moriendi et non moriendi que fuerunt in Adam ante peccatum sint eadem potentie an diuerse;

450

II.5.3.3.3. tertio utrum immortalitas quam habuit Adam in primo statu innocentie sit idem cum immortalitate glorie;

II.5.3.3.4. quarto utrum potentia moriendi que fuit in Adam ante peccatum sit naturalis potentia uel naturalis impotentia;

455

423 B f. 50<sup>rb</sup>, l. 7 425 B f. 50<sup>rb</sup>, l. 19; A f. 54<sup>ra</sup> 427 B f. 50<sup>rb</sup>, l. 37 445 B f. 50<sup>va</sup>, l. 1  
448 A f. 54<sup>rb</sup>

428 actum ] *scripsi*, auctum B 436 proprie ] *ex inproprie corr.* B 437 lapis ] *scripsi cum* A, †sapis B 447 quod ] *scripsi*, quia B

427 *Solent* ] Distinctio xix *margin.* B

II.5.3.3.5. quinto si pena aliqua posset infligi primis parentibus si numquam peccassent.

II.5.3.3.1. Cica primum ergo queritur quid sit illa immortalitas...

460 II.5.3.3.2. Circa secundum sic obicitur: eadem est potentia currendi et non currendi, ergo eadem ratione eadem fuit potentia in Adam moriendi et non moriendi, ergo idem fuit in Adam mortalitas et immortalitas. Forte dices...

II.5.3.3.3. Circa tertium queritur utrum immortalitas quam habuit Adam in statu innocentie sit eadem cum ea quam modo habet in gloria; et probatur quod sic, quia idem est liberum arbitrium uie et patrie...

465 II.5.3.3.4. Circa quartum queritur utrum immortalitas quam habuit Adam ante peccatum sit naturalis potentia; et dictum est quod sic. Sed contra...

II.5.3.3.5. Circa quintum queritur utrum Adam posset mori uel affligi si numquam peccasset; et probatur quod non, quia dicitur Rom vii...

*Inferioris uite* 421, 25, idest temporalis. *De eius qualitate* cf. 422, 3...

470 <Distinctio uicesima>

*Post hec uidendum* 427, 10 etc. xx distinctio.

20, 1

*Quidam putant* 427, 13–14. Hoc non tenet ecclesia, falsa est putatio ista...

<Distinctio uicesima prima>

*Videns diabolus* 433, 12–13. xxi distinctio.

21, 1

475 *Lapsus* 433, 15, et ita factus est Leuiathan, idest additamentum; *uirtute superare* 433, 27...

*Que igitur dubitauit* 436, 8. Constat quod dubitatio illa erat de re quam debuit scire, ergo fuit pena uel culpa. Pena non, quia non precesserat culpa, ergo fuit culpa, ergo peccauit mulier ante diaboli suggestionem. Solutio. *Dubi<tauit>* 436, 8, idest ad modum dubitantis se habuit...

21, 2

21, 5

480 *Gula* 436, 21 et fames est immoderatus cibi appetitus, ut supra dictum est (uicesima distinctio, capitulum 4) cum dicit Augustinus: “Gula idem est quod fames”; sed gula est peccatum mortale, ergo et fames, quod falsum est, immo pena peccati. Solutio. Duplex est appetitus, scilicet naturalis et uoluntarius. Naturalis numquam...

459 B f. 50<sup>va</sup>, l. 22 462 B f. 50<sup>vb</sup>, l. 10; A f. 54<sup>va</sup> 465 B f. 50<sup>vb</sup>, l. 30 467 B f. 50<sup>vb</sup>, l. 47; A f. 54<sup>vb</sup> 469 B f. 51<sup>ra</sup>, l. 45; A f. 55<sup>ra</sup> 471 B f. 51<sup>rb</sup>, l. 23; A f. 55<sup>rb</sup> 474 B f. 51<sup>va</sup>, l. 16; A f. 55<sup>va</sup> 476 B f. 51<sup>va</sup>, l. 30 480 B f. 51<sup>va</sup>, l. 40; A f. 55<sup>vb</sup>

469 *De*] *scripsi cum* A, dicitur B 475 *Lapsus*] *ex lapsum corr. interl.* B 481 dicit] *interl.* B

459 secundum] *Questio marg.* B 462 tertium] *Item questio marg.* B 465 quartum] *Questio marg.* B 466 Sed contra...] Sic uidetur quod mors sit pena peccati. Sed contra... *marg. inf.* A 467 quintum] *Questio si Adam posset mori uel affligi si non peccasset marg.* B 471 *Post*] xx distinctio *marg.* B 474 *Videns*] xxi distinctio *marg.* B

*Vana gloria*<sup>436, 22</sup>. Contra. Dicit Augustinus quod superbia est amor proprie excellentie, non ergo uana gloria. Sed forte dices quod uana gloria idem est quod superbia. 485  
Contra. Dicit Augustinus et Gregorius...

21, 7 II.5.4. *Irremediabile peccatum*<sup>437, 22</sup>. Peccatum diaboli irremediabile est; tamen Origenes uidetur uelle super <epistula> Iude quod remediabile; sed eius opinio simpliciter reprobatur et heretica est. Sed queritur quare peccatum | diaboli est 490  
irremediabile; aut hoc est propter aliquid quod est ex parte peccantis, aut propter aliquid quod est ex parte remittentis. Ex parte remittentis...

21, 8 *Erunt equales angelis dei*<sup>438, 6</sup>, Mat xxii. *Supra tamen legitur*<sup>438, 11</sup>...

<Distinctio uicesima secunda>

22, 1 *Hic uidetur diligenter*<sup>439, 3</sup> etc. xxii distinctio.

II.5.4. Quod homo cecidit et qualiter dictum est in capitulo precedente, sed 495  
quo peccato primo ceciderit non ostendit, et ideo hic inquit quod fuit primum peccatum hominis, super quo magna est dubitatio. Sed qui recte uellet procedere primo deberet inquirere quid sit peccatum, secundo unde peccatum, tertio in qua re sit peccatum, quarto quot species siue differentie peccati, quinto quis sit effectus peccati, sexto de contrarietate peccati ad gratiam, septimo de qualibet 500  
specie peccati per se.

II.5.4.1. Et primo de peccato Ade, de quo aliis omissis ad presens intendimus.

Circa quod tria principaliter queri possunt:

II.5.4.1.1. primo quid fuit peccatum Eue;

II.5.4.1.2. secundo si eodem peccato peccauit Adam; 505

II.5.4.1.3. tertio quis eorum plus peccauit.

II.5.4.1.1. De primo dicitur communiter quod primum peccatum Eue fuit superbia...

Et notandum quod excellentia siue dominium bene et male appeti potest. Si quis appetit... 510

II.5.4.1.2. Circa secundum queritur utrum Adam peccauit eodem peccato quo Eua. Videtur quod non; ipsa enim peccauit in hoc quod uoluit fieri sicut deus, sed Adam...

---

484 B f. 51<sup>va</sup>, l. 48 487 B f. 51<sup>vb</sup>, l. 17 489 A f. 56<sup>ra</sup> 492 B f. 52<sup>ra</sup>, l. 10; A f. 56<sup>rb</sup> 494 B f. 52<sup>ra</sup>, l. 10 509 B f. 52<sup>rb</sup>, l. 30; A f. 56<sup>vb</sup> 511 B f. 52<sup>va</sup>, l. 4

---

489 et heretica est] *interl.* B 497 procedere] *scripsi*, proaccedere B 504 quid] *scripsi*, quod B 512 Eua] *ex circa corr. interl.* B

---

486 Gregorius... ] temptat: — deus ut erudiat uel probet; — homo ut addiscat et sciat; — diabolus ut decipiat  *marg. inf.* A 489 queritur] *Questio marg.* B 494 *Hic*] xxii distinctio  *marg.* B 502 primo] *Questio marg.* B 509 notandum] Quod excellentia potest appeti bene et male  *marg.* B 511 secundum] *Questio utrum Adam eodem peccato peccauerit quo Eua marg.* B

II.5.4.1.3.1. Circa tertium queritur quis plus peccauit. Et uidetur quod Adam,  
515 quia scienter, illa uero ignoranter. Item, Adam erat prelatus mulieris...

*Quidam pu<tant>*<sup>439, 6</sup>, et bene. *Precessisse*<sup>439, 7</sup>...

*Putauit*<sup>441, 17</sup>. Contra. Adam sciebat quod comedere erat prohibitum sibi a deo, ergo 22, 3  
sciebat quod ire contra erat mortale, non ergo putauit esse ueniale. Solutio. Veniale  
multipliciter dicitur; quandoque enim...

520 *Preuaricator*<sup>441, 21-22</sup>, transgressor; *ut testatur*<sup>441, 22</sup>...

*De dei misericordia cogitauit*<sup>442, 22</sup>, ergo peccauit in spe, ergo peccauit in spiritum 22, 4  
sanctum. Solutio. Peccare in spe dupliciter dicitur...

*Nolens eam contristare*<sup>442, 23</sup>...

525 *Seductus prior*<sup>443, 2-3</sup>. Phil ii dicitur de Christo "Non ra<pinam> arbi<tratus> est"  
etc.; ibi dicit Glossa: "Sicut diabolus uel homo primus". Solutio. Glossa sic exponitur:  
ut primus homo, idest ut Eua que facta est de primo homine...

*De misericordia cogitauit*<sup>443, 6</sup>, non diffiniendo; *iustus exitus*<sup>443, 13</sup>...

*Hiis autem opponi solet*<sup>445, 15-16</sup> etc. Dixerat supra magister quod Eua plus pec-  
cauit quam Adam.

530 II.5.4.1.3.2. Hic ponit obiectionem quandam qua uidetur aliquid contrarium,  
scilicet quod Adam plus peccauit, scilicet quia Adam peccauit ex certa scientia,  
mulier | uero ex ignorantia, et ita peccauit Adam magis.

Ad hoc soluendum distinguit magister triplicem ignorantiam...

535 II.5.4.2. Postea querit magister, cum natura hominis tota creata sit bona, unde  
sit consensus in peccatum; ad quod dicit quod ex libero arbitrio et suggestionem  
diaboli.

540 II.5.4.3. Tertio facit duas questiones: primam quare permisit temptari quos  
sciebat casuros, secundam cur creauit quos malos preuidit futuros. Sed utraque  
questio nulla est, quia hominem temptari non est malum in se et factus erat  
homo talis qui posset non consentire si uellet et cederet ei ad gloriam ipsa temp-  
tatio. Item, etsi sciret malos futuros, tamen sciebat bonos profecturos.

II.5.4.4. Quarto determinat de tripla cognitione quam habuit homo ante lap-  
sum. Hic solet poni questio duplex de ignorantia, de qua quatuor queruntur  
breuiter:

545 II.5.4.4.1. primo utrum sit peccatum;

II.5.4.4.2. secundo de ignorantia prelatorum et iudicum;

---

514 B f. 52<sup>va</sup>, l. 18; A f. 57<sup>ra</sup> 516 B f. 52<sup>va</sup>, l. 35 517 B f. 52<sup>va</sup>, l. 47 520 B f. 52<sup>vb</sup>, l. 3  
521 B f. 52<sup>vb</sup>, l. 6; A f. 57<sup>rb</sup> 523 B f. 52<sup>vb</sup>, l. 11 524 B f. 52<sup>vb</sup>, l. 13 527 B f. 52<sup>vb</sup>, l. 20  
528 B f. 52<sup>vb</sup>, l. 40 532 A f. 57<sup>va</sup> 534 B f. 53<sup>ra</sup>, l. 2

---

517 erat] *interl.* B 530 aliquid] *scripsi*, alicui B 534 tota] *interl.* B

---

514 tertium] Questio quis plus peccauerit, Adam uel Eua  *marg.* B 530 ponit] Rationes quod  
Adam plus peccauerit  *marg.* B 543 questio] Questio de ignorantia  *marg.* B

II.5.4.4.3. tertio que non liceat ignorare;

II.5.4.4.4. quarto de ignorantia illorum qui culpa sua cadunt in furiam et se inebriant, utrum excuset.

II.5.4.4.1. De primo dicit Augustinus...

550

II.5.4.4.2. Circa secundum sic queritur super illud Mal ii: "Labia sacerdotis custodient scientiam et legem" etc...

II.5.4.4.3. Circa tertium sic queritur: quilibet homo tenetur uitare quodlibet mortale; sed malum nemo potest uitare nisi precognitum, sicut dicit Boethius, ergo quilibet tenetur scire de quolibet mortali quod sit mortale. Forte dices quod tenetur scire in uniuersali...

555

II.5.4.4.4. Circa quartum queritur de ignorantia furiosi qui culpa sua uenit in furiam, utrum excusetur ex toto; et probatur quod non, quia dicit Gregorius...

22, 6 *Non fuit seductus* 445, 20, i Thim ii. *Precessit peccatum* 447, 7...

<Distinctio uicesima tertia>

560

23, 1 *Preterea queri solet* 447, 15. xxiii distinctio.

*Non esset laudabile homini* 447, 16-17...

23, 3 *Non est cura deo de bobus* 449, 9, i Cor ix. Contra. Sap xi<i>: "Cura est illi de omnibus". Solutio. Duplex est cura: ordinationis et propagationis...

*In enigmatate* 449, 24, i Cor xiii. *Porro sui cognitionem* 449, 25 etc...

565

<Distinctio uicesima quarta>

24, 1 II.5.4.2. *Nunc diligenter* 450, 15 etc. Circa secundum triplex est opinio. Quidam dicunt quod hec sit Porretanorum quod homo ante casum numquam habuit gratiam siue uirtutem; et hoc probant hoc modo...

Secunda opinio est quod duplex fuit status hominis ante peccatum, scilicet status innocentie in quo creatus est homo et status gratie in quo recreatus est. De primo uerum est...

570

551 B f. 53<sup>rb</sup>, l. 28; A f. 58<sup>ra</sup> 553 B f. 53<sup>va</sup>, l. 4; A f. 58<sup>rb</sup> 557 B f. 53<sup>va</sup>, l. 29 559 B f. 53<sup>vb</sup>, l. 41; A f. 58<sup>vb</sup> 561 B f. 53<sup>vb</sup>, l. 43 563 B f. 54<sup>ra</sup>, l. 7 565 B f. 54<sup>ra</sup>, l. 10 567 B f. 54<sup>ra</sup>, l. 13; A f. 59<sup>ra</sup> 570 B f. 54<sup>ra</sup>, l. 18

551-552 labia sacerdotis ... et ] *ex* interrogatione sacerdotes *corr. interl.* B 554 uitare ] *scripsi*, uitari B 567 *Nunc* ] *scripsi cum* A, tunc B 570 est ] *interl.* B

551 secundum ] *Questio an ignorantia diuine legis sit peccatum sacerdotis marg.* B 553 tertium ] *Questio utrum de quolibet mortali teneatur quilibet scire quod sit mortale. Probatio quod sic marg.* B 557 quartum ] *Questio utrum furiosus peccat marg.* B 561 *Preterea* ] xxiii distinctio *marg.* B 567 *Nunc* ] xxiiii distinctio *marg.* B

Tertia opinio dicit quod homo ante peccatum non habuit nisi unum statum, scilicet gratie...

575 *Mereri salutem*<sup>451, 2-3</sup>; *rectus*<sup>451, 10...</sup>

*Hic considerandum*<sup>452, 21-22</sup> etc. Dictum est in capitulo precedenti quod homini 24, 2  
in sua creatione data fuit quedam potentia qua poterat stare et malo resistere, sed non proficere.

580 II.5.5. Nunc que sit illa potentia intendit magister ostendere hunc seruans ordinem:

II.5.5.1. primo diffinitionem eius | ponit;

II.5.5.2. secundo quid sit sensualitas dicit, quid ratio, quot partes rationis et quid sit utraque pars;

585 II.5.5.3. tertio ostendit | quod sicut in peccato primi hominis fuerunt tria, scilicet serpens, mulier et uir, ita in peccato quolibet;

II.5.5.4. quarto de libertate arbitrii et potestate agit, et de hiis per que potens est liberum arbitrium secundum multiplicem gratiam.

II.5.5.1. Circa hec multa queri possunt:

590 II.5.5.1.1. primo quid sit liberum arbitrium secundum essentiam;

II.5.5.1.2. secundo quid sit eius officium;

II.5.5.1.3. tertio quid sit eius libertas et eius potestas;

II.5.5.1.4. quarto que potentia proprie peccat, ratio an alia.

II.5.5.1.1. Circa primum diuerse sunt opiniones. Quedam dicit quod liberum arbitrium est propria ratio, alia dicit quod est uoluntas...

595 II.5.5.1.2. Ex hiis patet que dicta sunt quod multiplex est officium rationis. Primum est comprehendere, et secundum hoc dicitur intellectualis siue intellectiva. Secundum est ratiocinari, idest rationes inducere...

600 II.5.5.2.1. Sed queritur de illa duplici parte rationis que dicitur uir et mulier, cuiusmodi sunt partes: subiectiue an integrales, et an sint idem in potentia et in essentia. Et uidetur quod non sint, quia dicit philosophus...

II.5.5.2.2. Item queritur si synderesis sit idem quod superior pars rationis et utrum peccare possit. Et probatur quod non, quia super illud Ez i...

*Voluntas*<sup>453, 7</sup>, naturalis appetitus boni; *licet tenuiter*<sup>453, 7...</sup>

24, 3

---

573 B f. 54<sup>ra</sup>, l. 24 575 B f. 54<sup>ra</sup>, l. 29 576 B f. 54<sup>ra</sup>, l. 46 581 A f. 59<sup>rb</sup> 584 B f. 54<sup>rb</sup>, l. 1 595 B f. 54<sup>va</sup>, l. 5; A f. 59<sup>va</sup> 598 B f. 54<sup>va</sup>, l. 24 601 B f. 54<sup>va</sup>, l. 43; A f. 59<sup>vb</sup> 603 B f. 54<sup>vb</sup>, l. 19; A f. 60<sup>ra</sup>

---

599 idem ] *scripsi*, eadem B 599 et ] *interl.* B

---

595 patet ] *Officia rationis marg.* B 598 queritur ] *Questio marg.* B 601 queritur ] *Questio si synderesis posset peccare et utrum sit superior pars rationis marg.* B

- 24, 9 II.5.5.3. *Nunc superest ostendere*<sup>456, 25–26</sup> etc. Notandum quod Gregorius aliter distinguit illa tria, aliter Augustinus. Secundum Gregorium pro suggestione serpentis sumitur exterior suggestio diaboli, pro muliere caro, pro uiro ratio... 605
- II.5.5.1.4. Sed possunt hic queri quinque: primum est que potentia proprie peccet, secundo quando primum fit peccatum et ubi, tertio quando et ubi primo(!) fit mortale, quarto quid appetebatur uitiosa delectatio, quinto quid sit ueniale et si ueniale possit fieri mortale. 610
- Ad primum sic: discedere a bono peccatum est, et est actus rationis, ergo ratio peccat. Item dicit Dyonisius...
- 24, 12 *Con<sen>tit*<sup>457, 3</sup>, scilicet peccato. *Non decernatur*<sup>457, 21–22</sup>... 615
- Nec sane cum sola co<gitatione>*<sup>458, 30</sup> Gregorius xvii<i> *Moralium*: “Sunt nonnulla peccata que etiam a iustis uitari non possunt. Cuius enim cor in hac corruptibili carne consistens in sinistra cogitatione non labitur uel si usque ad consensus foueam non mergatur? Et tamen hec ipsa praua cogitare peccatum est. Sed dum cogitationi resistitur, ad confusionem”... 620
- Negandum est esse peccatum*<sup>459, 1</sup>, scilicet ueniale; *quam si et opere [i]sta<turatur>* cf. 459, 1–2... 620
- Secundum rationem*<sup>460, 14</sup>, idest su | periores partem. Hic uidetur magister mentiri in duobus: primo in hoc quod dicit omne mortale fieri secundum rationem, quia super illud Eph iiii “Sol non occidat super ira<cundiam> uestram”, dicit Glossa: “Sol iustitie occidit propter iracundiam”. Sed constat quod non occidit nisi propter mortale, ergo iracundia est mortale. Sed omnis iracundia est irascibilis, ergo aliquod peccatum fit secundum irascibilem, non ergo tantum secundum rationem. 625
- Secundo in hoc quod dicit quod non omne ueniale secundum rationem fit, ut scilicet quod in solo motu sensualitatis existat. Aut enim magister sensualitatem accipit pro inferiori parte rationis...
- <Distinctio uicesima quinta> 630
- 25, 1 *Iam ad propositum*<sup>461, 3</sup> etc. xxv distinctio. 630
- II.5.5.4. De libero arbitrio dicitur quod in sua sit positum potestate habens agendi quod uelit possibilitatem, quia est uita et rationalis anime motus...
- 
- 604 B f. 54<sup>vb</sup>, l. 45 607 B f. 55<sup>ra</sup>, l. 12; A f. 60<sup>rb</sup> 613 B f. 55<sup>rb</sup>, l. 9; A f. 60<sup>va</sup> 614 B f. 55<sup>rb</sup>, l. 40; A f. 60<sup>vb</sup> 619 B f. 55<sup>va</sup>, l. 2 621 B f. 55<sup>va</sup>, l. 14; A f. 61<sup>ra</sup> 631 B f. 55<sup>va</sup>, l. 24
- 
- 605 tria ] *scripsi cum* A, duo B 605 pro ] *interl.* B 606 sumitur ] *ex est corr. interl.* B 610 ueniale ] *ex* necessarie *corr. interl.* B 611 a bono ] *interl.* B 613 peccato ] *scripsi*, peccatum B 617 hec ipsa ] *scripsi cum* Greg., hoc ipsi B 624 nisi ] *interl.* B 633 anime ] *ex* et ratione *corr. interl.* B
- 
- 607 queri ] *Questio marg.* B 611 Ad primum ] *Queritur que potentia proprie peccet marg.* B 613 *Non decernatur* ] *Sed numquid primos motus reprimere possumus? Videtur quod sic. Dicit enim Anselmus... marg. inf.* A 614 Gregorius ] *Gregorius quod quedam peccata uitari non possunt a iustis etiam marg.* B 621 *Secundum rationem* ] *Quod non possit peccare nisi mortaliter, rationibus sic probatur... marg. inf.* A 631 *Iam* ] *xxv distinctio marg.* B

Item uis concupiscibilis excitat ad uolendum ut aliquid fiat, irascibilis ad uolendum ut aliquid non fiat, et utraque excitat liberum arbitrium, sed tamen motus harum non sunt motus liberi arbitrii. Quia uero dicit Aristoteles quod amor est ex ui concupiscibili, et ideo non odium; uerum est, quia odium non est uoluntas boni, sed uoluntas mali. Voluntas uero in ui concupiscibili excitatur et concupiscentia dici potest, uoluntas uero odii non concupiscentia est, sed detestatio; unde non sequitur: "nolo hoc esse, ergo uolo hoc non esse".

Item prudentia inest anime secundum rationalem, quia rationem instruit et adiuuat ut motum uoluntatis inflectat ad bonum; temperantia secundum uim concupiscibilem...

*Vel aliud esse postea* 461, 17, idest alterius modi; *negandus est* 462, 15...

II.5.5.5. *Vnde manifestum est* 465, 5 etc. Queritur quid sit ista corruptio etc. que fit per peccatum, et quomodo fiat per peccatum. Ad hoc dicitur a quibusdam quod corruptio ista est deceptio alicuius...

*Naturalia bona* 465, 8, idest habilitates naturales; *hic est ille* 465, 8-9...

*Non posset fieri reparatio* 465, 10-11. Sed nonne fit reparatio gratuitorum cotidie a quibus omnino priuatus est homo? Solutio. Si homo esset omnino priuatus naturalibus, recreatio posset fieri, sed non reparatio, unde etiam...

II.5.5.1.3. Sed hic queritur quid sit libertas arbitrii siue liberum arbitrium. Si dicatur quod remotio exterioris coactionis, ex hoc sequitur quod liberum arbitrium eque liberum in malis angelis et in bonis, et in malis hominibus et in bonis, cuius oppositum dicunt sancti. Si dicatur quod libertas est...

*Vbi spiritus domini* 466, 11, i<i> Cor iii; *si filius uos li<berauerit>* 466, 12...

#### <Distinctio uicesima sexta>

II.5.5.6. *Hec est gratia operans* 470, 3. xxvi distinctio.

Quidam dicunt quod gratia est operans in infusione uirtutum, cooperans in opere siue in motu. Sed sic dicendo...

634 B f. 55<sup>va</sup>, l. 34 644 B f. 55<sup>vb</sup>, l. 1 645 B f. 55<sup>vb</sup>, l. 13; A f. 61<sup>rb</sup> 648 B f. 55<sup>vb</sup>, l. 50; A f. 61<sup>va</sup> 649 B f. 56<sup>ra</sup>, l. 2 652 B f. 56<sup>ra</sup>, l. 18 656 B f. 56<sup>rb</sup>, l. 2; A f. 61<sup>vb</sup> 658 B f. 56<sup>rb</sup>, l. 35; A f. 62<sup>ra</sup>

637 non ] *interl.* B 638 uero in ] *ex non corr. interl.* B 639 odii ] *interl.* B 639 est ] *interl.* B 656 i<i> ] i *interl.* B

641 Item ] Nota bona de septem uirtutibus politicis  *marg.* B 652 queritur ] *Questio marg.* B 658 *Hec* ] xxvi distinctio  *marg.* B

## Gratia

- gratis datum: uires anime et exercitium,
- gratis superadditum, ut scientia,
- gratum faciens: uirtus,
- gratie signum: prophetia, 665
- gratis dans: deus
- nomina eiusdem:
- cooperans,
- adiuuans,
- perficiens, 670
- subsequens,
- nomina eiusdem:
- operans,
- liberans,
- incipiens, 675
- preueniens.

26, 2 *Voluntas comitatur gratiam*<sup>472</sup>, 15–16. Contra uidetur quod parum ante predictum est, scilicet quod gratia sequitur uoluntatem.

Solutio. Duplex est concomitantia: simpliciter et in ordine. Primo modo dicitur...

*Cum fides impetrat*<sup>472</sup>, 17–18, Rom xii; *meretur*<sup>472</sup>, 19... 680

26, 4 *Ceterum hanc questionem*<sup>475</sup>, 7. Probauit magister auctoritate beati Augustini quod fides siue gratia precedit — natura non tempore — bonam uoluntatem et opera meritoria. Hic inducit auctoritatem apostoli, ubi ostenditur quod bona cogitatio precedit bonam uoluntatem, unde uidetur quod aliquis sine gratia non potest bene uelle. 685

II.5.5.6.1. Quod, quia dubium est quibusdam, ideo queritur utrum uerum sit illud. II.5.5.6.2. Secundo queritur utrum liberum arbitrium per se sine gratia superaddita naturalibus possit bonum agere in genere.

II.5.5.6.1. Primo igitur probatur quod sine gratia non potest aliquis bene uelle. Dicit enim Ieronimus... 690

II.5.5.6.2. De secundo articulo queritur utrum homo ex solo libero arbitrio sine aliqua gratia superaddita possit facere opus bonum in genere. Et probatur quod non, quia dicit dominus...

*Non quod sufficientes*<sup>475</sup>, 9–10, <ii> Cor iii; *cogitare*<sup>475</sup>, 10...

---

661 B f. 56<sup>rb</sup>, l. 41 677 B f. 56<sup>va</sup>, l. 19; A f. 62<sup>rb</sup> 680 B f. 56<sup>va</sup>, l. 24 681 B f. 56<sup>va</sup>, l. 39  
691 B f. 56<sup>vb</sup>, l. 41; A f. 62<sup>va</sup> 694 B f. 57<sup>rb</sup>, l. 2; A f. 63<sup>ra</sup>

---

679 concomitantia ] *ex comitantia corr. interl.* B 682 natura non tempore ]  *marg.* B

---

689 probatur ] *Questio marg.* B 691 secundo ] *Questio marg.* B

- 695 *Non est fructus bonus*<sup>476, 2</sup>, sed bonus fructus dicitur bonum opus, idest opus meritorium, ergo omne meritorium est in caritate siue ex caritate ut ex propria radice; non ergo in fide uel ex fide. Hoc concedunt quidam...  
*Nec recte uiuitur*<sup>476, 7</sup>, idest meritorie; *hac uoluntate*<sup>476, 7-8...</sup> 26, 5

<Distinctio uicesima septima>

- 700 *Hic uidendum quid sit uirtus*<sup>480, 7-8</sup>. xxvii distinctio. 27, 1  
 II.5.5.7. Quia supra dixerat Augustinus opus uirtutis esse bonum usum potentiarum naturalium et alibi dixerat similiter quod uirtus est bonus usus potentiarum naturalium, uidetur sensisse Augustinus quod idem sit uirtus et opus uirtutis; ad quod soluendum ponit magister descriptionem uirtutis...  
 705 *Virtus est bona qualitas mentis*<sup>480, 8-9</sup> etc. Hic describitur tantum uirtus theologica: uirtus dicitur bona qualitas, quia est a prima bonitate et quia mouet ad primam bonitatem, quia assimilatur suum subiectum proprie bonitati. *Iustitia est magna uirtus*<sup>480, 14...</sup>

<Distinctio uicesima octaua>

- Id uero inconcusse*<sup>487, 19</sup> etc. xxviii distinctio. 28, 1  
 710 II.5.5.8. Hic intendit magister eliminare heresim Pelagii dicentis quod homo poterat implere totam legem solis naturalibus sine gratia et mereri uitam eternam, et quod gratia dabatur tantum ad facile operandum et perseuerandum et non ad merendum, et quod gratia propter merita precedentia datur et non gratis, et quod orationes ecclesie nihil prosunt, et quod pueri nascuntur sine originali peccato.  
 715 Hic possunt queri duo:  
 II.5.5.8.1. primo unde est quod nemo potest sibi mereri gratiam;  
 II.5.5.8.2. secundo si aliquis sine gratia possit implere mandata legis et quare non.  
 720 II.5.5.8.1. Circa primum ergo queritur unde est quod aliquis non potest sibi mereri primam gratiam. Si dicas: ideo quia prima gratia in infinitum melior est omni motu naturali...

*Incunctanter*<sup>487, 19-20</sup>, idest indubitanter; *gratia preueniente*<sup>487, 20...</sup>

695 B f. 57<sup>rb</sup>, l. 9 698 B f. 57<sup>rb</sup>, l. 16 700 B f. 57<sup>rb</sup>, l. 34; A f. 63<sup>rb</sup> 705 B f. 57<sup>va</sup>, l. 41; A f. 63<sup>va</sup> 709 B f. 57<sup>vb</sup>, l. 42; A f. 64<sup>ra</sup> 723 B f. 58<sup>rb</sup>, l. 9; A f. 64<sup>va</sup>

703 sensisse ] *ex sentisse corr. interl.* B

697 concedunt ] Nota nomina et officia gratie  *marg. B* 700 *Hic* ] xxvii distinctio  *marg. B* 709 *Id uero* ] <distinctio> 28  *marg. B* 720 primum ] *Questio marg. B*

## &lt;Distinctio uicesima nona&gt;

29, 1 *Post hec considerandum*<sup>492, 4</sup> etc. xxix distinctio. 725

*Humana natura*<sup>492, 15</sup>, scilicet Adam; *per liberum arbitrium*<sup>cf. 492, 15–16...</sup>

## &lt;Distinctio tricesima&gt;

30, 1 *Superioribus*<sup>496, 3–4</sup> etc. xxx distinctio.

Hucusque de peccato primi hominis egit magister sufficienter ostendens quid fuit illud peccatum et quam penam pro illo peccato subierit primus homo. 730

II.5.7–8. Et quia peccatum originale ex illo ortum est congrue, subiungit hic de originali, de quo hoc ordine agit:

II.5.7–8.1. primo ostendit de quo peccato intellegitur illud uerbum Rom v “Sicut per unum hominem” etc., dicens quod de originali debet intelligi, licet Pelagiani illud intelligant de actuali, elidens ibi eorum opinionem; 735

II.5.7–8.2. secundo quid sit originale querit;

II.5.7–8.3. tertio ostendit quod | originale et in nobis est, et in Adam, et hoc totum contra Pelagianos est qui dicebant sine originali pueros nasci;

II.5.7–8.5. quarto ostendit qualiter transfundatur in posterum et secundum quid an secundum animam, an secundum corpus; 740

II.5.7–8.6. quinto qualiter in baptismo dimittatur;

II.5.7–8.7. sexto in qua iustitia anima, quae munda est ex creatione, peccati originalis pena teneatur;

II.5.7–8.8. septimo utrum peccatum originale sit uoluntarium.

II.5.7–8.2. Circa hec tria principaliter queruntur: 745

II.5.7–8.2.1.1. primo an sit originale et quid sit, II.5.7–8.2.1.2 et unde sit, et in quo sit;

II.5.7–8.2.2.1. secundo utrum originale sit unum aut multa II.5.7–8.2.2.2. et si unum est maius alio;

II.5.7–8.2.3.1. tertio quomodo deleatur in baptismo II.5.7–8.2.3.2. et quae pena proprie debetur originali. 750

II.5.7–8.1. Circa primum sic obicitur. Adam peccante peccauius, Rom v...

II.5.7–8.2.1.1. Item queritur quid sit peccatum originale, et super hoc triplex est opinio. Quidam dicunt quod peccatum originale est reatus...

725 B f. 58<sup>rb</sup>, l. 29 728 B f. 58<sup>rb</sup>, l. 45; A f. 64<sup>vb</sup> 737 B f. 58<sup>va</sup>, l. 1 753 B f. 58<sup>va</sup>, l. 33; A f. 65<sup>ra</sup>

726 Adam ] *iter. (et exp.?)* B 729 magister ] *interl.* B 729 quid ] *p*B, quod *s*B 730 primus homo ] *interl.* B 731 originale ] *interl.* B 742–743 peccati originalis pena ] *ex* peccato originali *corr.* B 748 secundo ] *interl.* B

725 *Post hec* ] <distinctio> 29 *marg.* B 745 queruntur ] *Questiones de originali peccato marg.* B 752 primum ] *Questio i marg.* B 753 queritur ] *Questio ii marg.* B

- 755 II.5.7–8.2.1.2. Item queritur unde sit originale et in quo. Et constat quod in anima, quia sola rationalis susceptibilis est uirtutis et uitii. Sed non ex creatione sua illud habet anima, ergo aliunde. Et queritur unde: et dicunt omnes quod ex coniunctione sua ad carnem corruptam. Sed contra. Illa corruptio carnis...
- 760 II.5.7–8.2.2.1. Secundo queritur utrum peccatum originale sit unum aut plura, idest si unusquisque habet tantum unum originale uel plura. Et uidetur quod plura, dicit enim Psalmus...
- II.5.7–8.2.2.2. Item queritur utrum unum originale sit maius alio. Et uidetur quod sic, quia pronitas peccandi maior est in uno quam in alio...
- 765 II.5.7–8.2.3.1. Item queritur quomodo originale dimittitur in baptismo, et cum constet ipsum dimitti quoad culpam, queritur si dimittatur quoad penam; que duplex est: una que est carnis passibilitas, et de hac constat quod non dimittitur, alia que dicitur carnis feditas, et de hac queritur utrum dimittatur. Et uidetur quod non...
- 770 II.5.7–8.2.3.2. Item queritur que pena proprie debetur peccato originali, et dicunt omnes quod carentia uisionis dei. Sed contra. Sola gratia dignum facit uisione dei, ergo si homo...
- Item queritur si pena omnium paruulorum sit equalis. Et uidetur quod sic, quia dicit Augustinus...
- 775 II.5.7–8.3. *Sicut per unum hominem* 496, 7, Rom v. *Quibusdam placuit* 496, 16... 30, 3  
*De uerbis apostoli* 501, 1, Gal v; <concupiscentia> minui potest quantum ad motuum frequentiam: quantum augmentatur caritas, tantum minuitur concupiscentia; sed caritas potest augeri in infinitum, ergo concupiscentia potest minui in infinitum... 30, 9
- 780 II.5.7–8.4. *Concupiscentialiter* 501, 13. Videtur quod si parti Ade decise sine coitu in | 30, 10  
funderetur anima, non contraheret originale, secus est de alio homine cuius corpus per libidinem iam traductum est. *In quo omnes peccauerunt* 501, 17... 30, 10